
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 
 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

G081_2021 – Procedura negoziata ex art. 2 lett. b) L. 120/2020 e s.m. i., per fornitura e posa in 

opera in opera di arredi e complementi per la riqualificazione di alcune aule presso la Scuola di 

Ingegneria di Santa Marta – Via di Santa Marta 3 – Firenze (codice immobile 029.00). CUP 

B19J21018670001 - CIG 8982140868  

 

Il Dirigente,  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti” e relative linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 67/2021 prot. 15666 del 15/01/2021 contenente 

delega alla sottoscrizione degli atti della Centrale Acquisti; 

RICHIAMATA la propria Determina Rep. n. 1465/2021 Prot. n. 306916 del 19/11/2021 con la 

quale si indiceva la procedura negoziata in oggetto con aggiudicazione al minor prezzo; 

DATO ATTO che in esecuzione della sopra citata determina è stata pubblicata sulla piattaforma 

telematica Mepa con RdO n. 2909722 la procedura negoziata in data 19/11/2021, con termine di 

presentazione delle offerte fissato al 29/11/2021 ore 09:00, con invito a cinque operatori individuati 

tramite una preliminare indagine esplorativa. 

DATO ATTO che in data 24/11/2021 la suddetta RdO è stata revocata a seguito di intervenuta 

rettifica della lettera d’invito, e pubblicata nuova RdO n. 2915275, con scadenza per la 

presentazione delle offerte all’ 1/12/2021 ore 09:00; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara del 1/12/2021 (allegato n. 1); 





                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 
 

 

PRESO ATTO dell’offerta del concorrente risultato primo in graduatoria ARES LINE SPA, con 

sede in Via Brenta n. 7 – 36010 Carrè (VI) C.F. e P.Iva 03161590249, che ha offerto un ribasso 

percentuale del 37,04% corrispondente a un importo di € 125.063,74 al netto di Iva, sull’importo a 

base d’asta pari ad € 198.640,00 oltre Iva; 

DATO ATTO che il RUP Arch. Cinzia Persiani, richieste ed acquisite le giustificazioni da parte 

dell’impresa prima classificata, la cui offerta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 D.lgs 50/2016, 

ha ritenuto congrua l’offerta presentata, come dichiarato con nota Prot. n. 336959 del 21/12/2021 

(Allegato n. 2); 

DATO ATTO che, a parte la documentazione antimafia e l’attestazione della regolarità fiscale, le 

verifiche sui requisiti generali di cui all’ art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 hanno avuto esito positivo; 

ATTESO, pertanto, che l’efficacia del presente atto è subordinata al positivo esito delle verifiche 

sulle quali la Stazione Appaltante è in attesa di esito; 

ciò premesso 

 

DECRETA 

 

a) l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto in favore dell’operatore economico ARES 

LINE SPA, con sede in Via Brenta n. 7 – 36010 Carrè (VI) C.F. e P.Iva 03161590249, che 

ha offerto un ribasso percentuale del 37,04% corrispondente a un importo di € 125.063,74 al 

netto di Iva, sull’importo a base d’asta pari ad € 198.640,00 oltre Iva; 

b) di condizionare l’efficacia del presente atto all’esito positivo di tutte le verifiche di legge, 

pena risoluzione ipso iure;     

c) di dare atto che la spesa complessiva di €152.577,76 trova copertura finanziaria sui fondi 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.EU07ATENEOARREDI CO.01.01.02.05.01.01 

flusso 2022;  



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 
 

 

d) la pubblicazione del presente atto e allegati, ai sensi art. 29 d.lgs. 50/2016, all'Albo Ufficiale 

di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione 

Appaltante, sezione Bandi di gara e contratti; 

e) di comunicare l’aggiudicazione all’interessato e ai controinteressati ex art. 76 d.lgs. 50/2016. 

  

                             

VISTO 

Servizi Ragioneria e Contabilità       

Dott. Francesco Oriolo  

Il Dirigente 

                                                                                                   Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

 

Allegati: 

1. verbale di gara 

2. dichiarazione di congruità Rup 

 











AREA                       
EDILIZIA 

Unità di Processo Piano Edilizio 
  

1/2 

 
 

OGGETTO: G081_2021 – Procedura negoziata per fornitura e posa in opera di arredi e complementi per la 

riqualificazione di alcune aule presso la Scuola di Ingegneria di Santa Marta – via di S. Marta, 3 ‐  Firenze 

 (codice immobile 029.00) 

CUP B19J21018670001 CIG 8982140868 

 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSE 

E DI CONGRUITA’ DELL’OFFERTA 

 

La sottoscritta Cinzia Persiani, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento indicato in oggetto, 

premessa  l’insussistenza,  in  considerazione  degli  operatori  economici  concorrenti,  di  situazioni 

costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause di astensione (relazioni di parentela o 

affinità fino al quarto grado incluso, cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c., incompatibilità di cui alla 

L. 190/2012), 

- vista  l’offerta economica presentata dall’operatore economico ARES LINE SPA, con sede legale  in 

Via Brenta 7, 36010 Carrè (VI), P. IVA 03161590249 su piattaforma MePA, RDO n° 2915275 che è 

risultata anomala con un ribasso offerto del 37,04%; 

- vista  la  richiesta  di  giustificativi  ai  sensi  dell’art.  97  c.4 D.lgs.  50/2016  smi  a mezzo  PEC  in  data 

17/12/2021 prot. 335083 relativamente: 

- ai prezzi e costi proposti in riferimento all’economia del processo di fabbricazione dei prodotti, 

dei servizi prestati o del metodo di produzione; 

- alle soluzioni tecniche prescelte o alle condizioni estremamente favorevoli di cui dispone  

l'offerente per fornire i prodotti; 

- agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea 

e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali; 

- ai criteri di individuazione degli oneri aziendali della sicurezza; 

- ai criteri di individuazione e all’analisi dei costi della manodopera in riferimento alla posa 

in opera; 

- esaminati  i  giustificativi  pervenuti  da  ARES  LINE  SPA  con  nota  PEC  in  data  20/12/2021  prot. 

336119; 

- considerati esaurienti le informazioni pervenute,  

 

 





AREA                       
EDILIZIA 

Unità di Processo Piano Edilizio 
  

2/2 

 

tutto quanto sopra premesso e considerato, 

la sottoscritta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dichiara l’offerta presentata dalla ARES 

LINE SPA, con sede legale in Via Brenta 7, 36010 Carrè (VI), P. IVA 03161590249 ‐ congrua e sostenibile ai 

fini  della  corretta  esecuzione  del  contratto  oggetto  di  affidamento,  dunque  ammissibile  ai  fini 

dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione. 

 

Firenze, lì 21 Dicembre 2021 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Cinzia Persiani 


	G081_2021 det. aggiudicazione corretta
	all. n. 1 verbale f.to
	all. n. 2 Dichiarazione RUP e congruità

		2021-12-22T12:01:11+0100
	ORIOLO FRANCESCO


		2021-12-22T13:40:59+0100
	Benedetti Massimo




